coactum, mediant ibus minis eiectionis e pa te rna domo et exhaereda-

tionis, cum ea matr imonium contraxisse, non vero sincero cordis affectu 

et liberae voluntat is suae proposi to ; idque quia erga aliam mulierem 
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vehementissime- afficiebatur amore, quam nullo u n q u a m pacto se r e l a t u 

rum affirmavit. 

Germana, hac recepta notitia, et viri sui iniquo cognito proposito, 

cum aliter sibi consulere posse desperaret , coniugale tha lamum dese

ruit, et u n a cum fil ia apud parentes suos se recepit paterna in domo 

perpetuo mansu ra : quod mense decembri 1902 factum est. Inter im 

Ioannis mater die 30 martii 1903 supremum diem obii t : sed Germana-, 

infirmitatis eius nacta occasionem, aegrotant i socrui charitatis officia 

exhibitura eius domum Vallauris adivit, ibique virum sibi reconciliare 

studuit, et dissociatae vitae consortium resti tuere : sed frustra. Nam 

uxoris preces Ioannes non admisit, et Germana mense augusto anni 1903 

coram civili magis t ra tu pro divortio consequendo agere coepit; quod 

revera obtinuit per sentent iam diei 21 iulii 1908, et consequenter altero 

viro civiliter nupsit . 

Rebus sic s tant ibus , cum iam undecim fere effiuxissent anni a 

discessu mulieris, Ioannes tandem die 11 aprilis 1913 Sacratissimo 

Principi supplicem dedit libellum, petons humill ime ut matrimonii sui 

causa, etiam in primo gradu, apud S. R. R. Tr ibunal posset pertractari , 

eiusque null i tas declarari ex capite vis et metus. Et revera, Pontificia 

obtenta commissione, processus fuit rite confectus in Curia Niciensi, 

et causa fuit proposita definienda in turno rotali diei 25 marti i 1915, 

a quo sententia prodii t : Non constare de nullitate matrimonii in casu. 

Sed ab hac sententia actoris Procura tor legitime ad alium tu rnum 

appellavit, et hodie causa iterum examinanda et definienda proponi tur 

sub consueta formula: An sententia rotalis diei 25 martii 1915 sit con-, 

firmanda vel infirmanda in casu? 

2. Ius quod attinet. - Cum matrimonium sit ipsemet contractus natu

ralis a Christo Domino auctus dignitate Sacramenti (Pius VTIÏ, Encycl. 

Humilitati 24 maii 1829), sicut contractus ceteri consensu perficitur 

(Cap. V, de Bigam., L. 30, de R. I). Quare quidquid consensum laedit, 

matrimonio nocet, cum omnimodam consensus l ibertatem, quae est 

potestas sui ac tus ad opposita, postulet nuptial is consociatio. Iamvero 

consensui obstat metus, cfui ideo inter impedimenta matr imonium diri

mentia adnumera tu r ; sed u t rum natural i iure (Pont. IV, 14, 4), an cano

nico (Sánchez, IV, 14, 2) nondum satis est exploratum. Actus enim 

positus ex metu, quantumvis gravi, est semper simpliciter vo lun ta r ius ; 

sed est etiam secundum quid involuntarius : unde actio quod metus 

causa seu resti tutio in integrum, datur metum passo : immo et exceptio 

quod metus causa da tu r ; ut qui per metum talem ad dandum aliquid, 
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aut pro mit tendum coactus fuit, repetere donatum possit, aut excipere 

contra eum, qui metu incusso promissionem obtinuit , ne solvere tenea

tur . Sed quia nupt iae semel coitae rescindi non possunt , ideo ex metu 

initae ab initio irri tae decretae sunt. « Ius na tu rae alios actus reddit 

« rescindibiles, ad peti t ionem part is metum pas sae ; cum autem id matr i -

« monio applicari nequeat , debuit illud irr i tum reddere, secus innocenti 

« non consuluisset » (Gasparri , II, cap. IV, n. 934). 

3. Quare explorati iuris est, matr imonium metu contractum, dummodo 

metus requisi tas habea t conditiones, nul lum esse a tque irri tum, saltem 

iure canonico (cap. Cum locum, 14; Cum veniens, 15; cap. Consultationi, 

28; de Sponsal. et matrim.; cap. Significasti, 2 de eo qui dux. in matrim); 

quod uno ore Theologi et Canonistae fatentur (S. Thom., 4, dist. 29, qu. 

unie, art. 3; Sánchez, de matrim., 1. 4, disp. XI I ; Reiffenst., lib. IV, tit. 1, 

n. 325; Schmalz., lib. IV, tit. 1, n. 386). Non igitur quilibet metus hoc 

operatur , sed qui a causa libera, seu ab homine, incutitur, qu ique : 

1) directe incuti tur ad ex torquendum consensum, seu ad ex torquendum 

mat r imonium (cc. 15, 28, de sponsal. et matrim.; cap. 2, de eo qui dux. 

in matr.), quamvis doctores magnae notae contradicant (Schmalz., 1. IV, 

t. 1, n. 398; Lugo, de Iust. et Iur., n. IX, 175 seq.); 2) sit iniustus (cap. 10 

eod.; Pont . IV, 19, 7), quoad substant iam (ex L. 12, § 1, quod metus 

causa); 3) sit gravis seu absolute seu relative (cc. 15, 28 de sponsal. et 

matrim.), licet t an tum reverential is sit, cum tamen ei aliquid accedit 

e. g. preces impor tunae , minae, iurgia, vexationes (D'Annibale I, p. 104, 

n. 128 edit. I I I ; Gasparri I I , p. 54, n. 493, edit. I I I ; Rota, Parisien., 

26 febb. 1910; item Parisien., 13 marti i 1911); levis non a t tendi tur 

(L 6, 7, 8. Quod metus causa), quia nemo praesumitur compulsus hoc 

metu. 

4. Quis sit metus vere gravis explicant Alexander III in cap. 15 et 28 

de spons. et matrim, et Innocentius III in cap. 6 de iis quae vi metusve 

causa fiunt, qui dicunt, illum esse qui cadat in virum constantem. Sed 

in hac re determinanda cum metus sit instant is vel futuri periculi causa 

ment is trepidatio, non una est inspicienda obiectiva mali minitati con

sideratio, sed insuper ratio est habenda conditionis personae malum 

illud pertimescentis, adeo ut malum instans t e l futurum sit grave pro 

illa persona, quae t imet ; ita nempe ut haec persona facile illud susti

nere nequeat , et insuper persuasum habeat , illud malum sibi revera 

imminere. Si u t rumque , vel etiam si a l terut rum desit, metus est levis 

(Gasparri II, n. 940-944). Quare instructio S. Officii 20 iunii 1883 rite 

docet: « Gravitas t imoris oritur ex na tu ra minarum, ex quali tate tum 

« eorum, a quibus illae proficiscuntur, tum eorum, qui eas pati dicun-
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« t u r » . Iudicis ergo est metum expendere gravis an sit, vel levis et 

inanis ; sed perpensis etiam, praeter idoneos testes, antecedentibus, con-

comitantibus et subsequent ibus adiunctis , cum metus, utpote in animo 

latens, sit difficilis probationis (Fagnanus , in cap. Consultationis, 1% de 

sponsal. et matrim.; Gasparri II, n. 491; Rota coram Ludovisio, decis. 326; 

vol. I I I decis., p. 205). Sed in dubio metus praesumitur levis propter 

matr imonii favorem (Layman, lib. V, tract. X, par . 2, cap. V, n. 4). 

5. Nec satis est, metum alicui vere incussum fuisse, nisi constet simul, 

illum usque ad matrimonii celebrationem perdurasse : tunc enim revera 

dici posset, metum fuisse matrimonii causam, a quo veluti necessarius 

effectus dérivât : alias hoc non admitt i tur . Saepissime evenit, ut quod 

pr ius non placuit, re melius perpensa, postea acceptetur ; et ideo potest 

contingere, ut qui antea matr imonium noluit, et nonnisi coactus in illud 

convenit, postea, mutato consilio, sponte ac libere illud admittat . Hoc 

sufficit, ut matr imonium, quod iuris gaudet favore, libere contrac tum 

praesumatur si metus existentia tempore celebrati matr imonii non 

probetur. 

6. Qui autem metum allegat, contra se habet praesumptionem, et ideo, 

si velit contrar ium retineri, gravatur manifesta, concludenti et fortiori 

probatione (decis. Rot. Rec. dec. 117, n. 3; dec. 290, n. 1; dec. 469, p. 3; 

dec. 45, n. 7, par. 4, tom. I). Quare Ioannes Massier, nisi se metum pas

sum legitime probet, matrimonii sui null i tatem frustra sustineri conten

dit ; «praesumpt io enim, quae valere facit actum, est regina al iarum 

« p raesumpt ionum; ac proinde praesumi tur pro validitate actus donec 

« probetur invalidus » (Reiffenstuel, lib. V, tit. 23, n. 91). Iamvero pro

batio haec non resultat ex actis. 

7. Factum quod attinet. - Enim vero RR. PP. , actis inspectis, pr imo 

ret inuerunt , non constare, praetensum metum revera fuisse incussum: 

quae enim ad hoc probandum allatae sunt depositiones hoc non evin

cunt. 

Sane coniux u terque deponit, Ioannis mat rem minas filio intul isse; 

vir enim affirmat, se nonnisi a matre per minas compulsum Germanam 

Gauthier uxorem duxisse (Sum. I, p. 4; III , p. 8): hoc etiam affirmat 

Germana (Sum. IV, p. 22, qu. 3). Sed cum hi pro se dicant tes t imonium 

tempore suspecto, dubitare saltem licet an vera l oquan tu r ; et ideo 

integra his non est habenda fides. «Confessio quam coniuges faciunt 

« post mat r imonium contractum, in quan tum adversus matrimonii valo-

« rem pugnat , omni vi caret » (Instructio Austriaca, n. 148): sic et iam 

« i u s i u r a n d u m a coniugibus p raes t i tum, aeque ac eorum confessio, 
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«proba t ionem de impedimento obtinente suppedi ta re , aut supplere 

« n e q u i t » (1. c. n. 169). Concinit Ro ta : « Confessio coniugis non atten-

« ditur quoad vinculi solutionem » (dec. 264, n. 44, Par . V, Tom. I R e c ; 

dec. 155, n. 57, Par . VI, R e c ) . Quare merito ait Lega: « in causis de 

« nullitate? confessio est suspecta et pene nullius valoris quum editur tem-

« pore suspecto, seu post inst i tutam accusat ionem in matr imonium ». Et 

in casu suspicio haec gravi non caret fundamento ; u t r iusque enim 

coniugis maxime interest, accusati matr imonii null i tatem declarari, ut 

valeant, recuperata libertate, alias nupt ias conciliare, quas contracturi 

dicuntur etiam si rotalis sententia eis non arrideat, pro nihilo habentes 

offensam Dei et suarum animarum perniciem. I ta parochus Ardisson: 

« Ce que je puis ajouter c'est que les deux époux sont décidés à con-

« t racter un autre mariage, qu'ils soient ou non reconnus libres par 

« R o m e » ; quod ceteroquin non obscure iam innuera t testis Maurel : 

« J 'ai même fait des démarches, mais sans succès, parce que chacun 

« d 'eux en aimait un aut re ». 

8. Ex test ibus melior non oritur probatio. Qui enim fidem faciunt in 

iudicio sunt testes de scientia (can. 15, caus. 3, p. 3), seu qui sensibus 

suis percepta deponunt (ex L. 14, c. de Test.; § ult. de Testam.); non 

vero testes de credulitate, quae magis non at tendi tur quam indicia 

mereantur , quibus innititur, vel de auditu, qui ad summum praesumptio

nem par iunt (Mascard, de Probat., Conci. 60) : et si a non fide digno acce

perint fides testimonio habenda non est (cap. 47, de Test.). Iamvero 

qui in casu excussi sunt testes, duobus tan tum exceptis, Augustino 

Barel, et in novissima inquisit ione Leonia Blanchard, de quibus dicetur 

infra, non sunt veri testes, sed testes de auditu, qui vel a non fide 

digno, seu ab ipso actore, acceperunt deposita, ut Danillon, Alphridus 

Massier, Maissa; vel acceperunt ab actoris matre, quae morte praeventa 

non potui t audiri ut factorum veritas agnosceretur . Quare vel nullus 

est valor deposit ionum si hae ad priores testes referantur, vel est dubius 

si referantur ad alteros. 

9. Sed insuper, depositionibus publicatis, immo publicata etiam sen

tent ia actori adversa, i terum excussi sunt testes, aliique novi induct i : 

quamvis hoc in causis matr imonial ibus fieri non prohibeatur (cap. 35, 

de Test.), non ideo tamen cessat iuridica suspic io , quae in generali 

prohibit ione continetur (cap. 17, de Test.; cap. % cod. tit. in Clementinis), 

quaeque in casu evidenter apparet . Nam qui, p r imum excussi, generice 

t an tum, uno excepto Maurel, deposuerunt , post didicitas at testat iones 

et post cognitas sententiae rat iones, i terum interrogati de minis speci

fice loquut i sunt iuxta suggestivas eis proposi tas quaest iones. Hanc 
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testium variationem culpae Iudicis instructoris vertit actoris pa t ronus ; 

cum enim quaest iones adaequatas test ibus non proposuisset necesse fuit 

ut i terum accuratius interrogarentur, ex quo deposit ionem orta diver

sitas. Verum in prima inquisitione omnibus indiscriminatim eadem quae

stio fuit proposita, certe non ampla, sed ap ta satis. Et hoc est adeo 

verum, ut Maurel, hac audi ta interrogatione, de minis illatis deposuerit . 

Quod potuit unus , ceteri potuissent et dixissent. Non ergo interroga

t ionum defectui, sed alteri motivo est t r ibuenda test ium variatio. Imme-

rito etiam pat ronus idem affirmat, in suppletiva instructione non super 

eisdem, sed super diversis articulis fuisse interrogatos. In p r ima enim 

inquisitione fuerunt rogati de causa, quae Ioannem ad matr imonium 

coegit, eumque fecit invi tum: « Savez-vous si Mr Jean Massier n 'a pas 

* consenti l ibrement, pleinement lors de son mariage avec Mlle Gau

t h i e r ? » ; in altera suppletiva de minis specifice fuerunt interrogat i : 

« Qu'avez-vous su au sujet de menaces. . . En quoi consistaient ces mena-

« ces? ». Unum ergo idemque in u t raque inquisitione fuit quaesi tum, 

an scilicet voluntas libera mat r imonium admiserit , vel coacta voluntas, 

licet sub forma diversa; generica in prima, in altera specifica: et ideo 

iuridica suspicio non eliditur. Et hoc facto etiam proba tu r ; adeo enim 

testes part is studio moti apparent , ut inter actorem et eorum deposi

tiones apertissima appareat contradict io; cum enim ille dixisset, pa t ruae 

minas fuisse illatas post separat ionem a muliere : « Ma tante et marraine, 

« Madame V. Guirard Massier, tenta à plusieurs reprises de me faire 

« revenir vers ma femme », testes omnes hoc dicunt accidisse ante matri

monium, et quidem ad consensum extorquendum in illud. Iudici enim 

sciscitanti : an sciant testes « si Madame Massier poussait aussi la tan te 

« de Mr Jean à déshériter celui-ci s'il ne consentait pas à épouser 

« Mlle Gauthier? », in sensu affirmativo responderunt omnes. Inde expli

catur quare , ut optime observat appellata sententia, personae familiae 

extraneae per actoris matrem dicantur factae participes sermonum con-

si l iorumque omnium circa matr imonium, quae fil i i ipsi penitus ignora-

r u n t : hoc enim cum sit incredibile, adser tum a test ibus factum ret inetur 

contra veritatem. Neque patroni sust inetur explicatio qua dicit, Ioannis 

matrem, quae neminem suae voluntat i obsistere patiebatur, sui agendi 

rat ionem filiis suis occultasse ne in illis oppositionem in veniret, quam 

extraneis manifestavit. Etenim, fatentibus Pau l et Blanchard, conten

tiones mat rem inter et fi l ium, atque minae in familia non erant occultae: 

« Jean. . . a eu des discussions assez vives entre lui et sa mèr'e à ce 

« sujet... Mme Massier a menacé son fils devant moi de le déshériter 

« et de le chasser de la maison s'il n 'épousai t pas Mlle Gauthier », 
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quas ideo Ioannis fratres n o n ignorassent « dont les personnes de la 

« maison ont eu aussi connaissance »: deinde quae filii non didicissent a 

matre aliunde discere poterant, et praeser t im a-b illis, qui officinae erant 

addicti, et quorum consuetudine u tebantur , content ionum et minarum 

non ignaris ; et ideo mater prae tensam opposit ionem non vitasset. Filio

rum ergo ignorantia a pa t rono non conciliatur cum cognitione minarum